
DIPARTIMENTO CORPO POLIZIA LOCALE

ATTO N. DEL 926 Torino, 23/12/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO Francesco TRESSO

Chiara FOGLIETTA Carlotta SALERNO

Giovanna PENTENERO Jacopo ROSATELLI

Rosanna PURCHIA

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Paolo MAZZOLENI - Gabriella NARDELLI

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

BANDO MINISTERO DEGLI INTERNI – FONDO PER LA PREVENZIONE ED
IL  CONTRASTO  DELLE  TRUFFE  AGLI  ANZIANI  APPROVAZIONE
PROTOCOLLO D’INTESA.

Con comunicazione da parte della Prefettura di Torino del 02/08/2022 veniva trasmesso alla Città
l’avviso di bando per la richiesta di un contributo finalizzato al contrasto delle truffe agli anziani. Il
Bando prevedeva la presentazione di un progetto che doveva essere finalizzato alla realizzazione di
una  campagna  informativa/divulgativa  e  formativa,  misure  di  prossimità,  nonché  interventi  di
supporto, anche psicologico, alla popolazione anziana per scongiurare situazioni di elevato rischio.
La  Città  ha  presentato  un  progetto  che,  in  line  con  le  previsioni  del  bando,  prevede
l’implementazione dei servizi espletati dal Corpo di Polizia Locale a tutela delle fasce deboli, ed, in
particolare, la previsione della realizzazione di una serie di incontri informativi presso i luoghi dove
normalmente i soggetti oggetto della prevenzione sono soliti aggregarsi, nonché l’effettuazione di
servizi di polizia specifici da parte di personale appositamente formato.
La Prefettura con lettera del 29/11/2022 fascicolo n. 2015008105/Area 1 prot. 213446 comunicava
l’accoglimento  del  progetto  ed  il  riconoscimento  del  contributo  di  Euro  34.820,00  per  la

Pag 1 di 3



realizzazione dello stesso.
Si dà atto che con Deliberazione del Consiglio Comunale 785 del 28/11/2022 sono state previsti gli
appositi stanziamenti di bilancio previsti per la realizzazione del progetto.
Per quanto sopra esposto, si rende ora necessario procedere alla sottoscrizione dell’allegato schema
di  protocollo d’intesa fra  la  Città  e  la  Prefettura di  Torino,  che costituisce parte  integrante del
presente provvedimento (all. n. 1). 

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano. di approvare lo schema

di  protocollo  d’intesa  (Allegato  1)  tra  la  Città  di  Torino  e  la  Prefettura  e  contestualmente
autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dello stesso;

2. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico dettate dalla circolare del 19 dicembre 2012 prot. n. 16298,
in  applicazione  alla  deliberazione  della  Giunta  Comunale  del  16  ottobre  2012  (mecc.  2012
05288/128), come risulta dal documento allegato (Allegato 2); 

3. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134, 4° comma, del Testo Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 al fine di permettere il rispetto delle tempistiche
dettate dal bando e il rapido avvio delle azioni progettuali.

Proponenti:
L'ASSESSORA

Giovanna Pentenero

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Roberto Mangiardi

Pag 2 di 3



Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-926-2022-All_1-doc05306220221222131123.pdf 

 2. DEL-926-2022-All_2-VIE_signed.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2022-12-23T14:09:25+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2022-12-23T15:30:52+0100
	ROSA IOVINELLA




